[image: image1.png]0

Ata de Reunião Ordinária nº 33/2024
Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Ingomar Sandtner e Gilmar Maier. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Complementar nº 3 de 2024, Altera o Artigo 38 da Lei Complementar nº 60/2020, que estabelece o Plano Diretor do Município de Três Passos. Projeto de Lei Complementar nº 4 de 2024, que altera o Artigo 14 da Lei Complementar nº 61/2020, que dispõe sobre o plano de uso e ocupação do solo urbano de Três Passos. Projeto de Lei Legislativa nº 14/24 - Altera a Lei nº 6.049, de 2 de abril de 2024, que dispõe sobre a fixação do subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Três Passos para o período de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2028. Parecer Prévio do TCERS nº 22.755 – referente ao Processo de Contas Anuais dos administradores do Executivo Municipal de Três passos, do exercício de 2021. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projetos de Lei Complementar nºs 3 e 4 de 2024 - ficou definido pelos membros desta Comissão que estas proposições fiquem ainda em análise, aguardando a realização de audiência pública e a emissão de Parecer da Comissão de Constituição e Redação. Projeto de Lei Legislativa nº 14/24 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria designado, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido outro membro. Parecer Prévio do TCERS nº 22.755 – o Parecer e o respectivo Processo de Contas ficarão em análise nesta Comissão pelo prazo de sessenta dias. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovado por unanimidade o Projeto de Lei Legislativa nº 14/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Vice-Presidente: Gilmar Maier ______________________
Membro Suplente: Ingomar Sandtner _________________